
SETTORE V - LAVORI PUBBLICI ESETTORE V - LAVORI PUBBLICI E
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALIAUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA
PUBBLICA E IMPIANTIPUBBLICA E IMPIANTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1791  del 24/10/2024

Oggetto:  Oggetto:  RISORSE QUOTA A GESTIONE STATALERISORSE QUOTA A GESTIONE STATALE
8X1000  DELL’IRPEF   INTERVENTI  DI8X1000  DELL’IRPEF   INTERVENTI  DI
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  E  MESSA  INRISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA  DEI  SOLAI  DELL'EDIFICIOSICUREZZA  DEI  SOLAI  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO  INFANZIA  E  PRIMARIA  CROCESCOLASTICO  INFANZIA  E  PRIMARIA  CROCE
MANFREDONIA.  DETERMINA  DIMANFREDONIA.  DETERMINA  DI
AGGIUDICAZIONE  SERVIZI DI PROGETTAZIONEAGGIUDICAZIONE  SERVIZI DI PROGETTAZIONE
E DD.LL. -E DD.LL. -

Il giorno 24/10/2024 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  V -  LAVORI  PUBBLICI  E  AUTORIZZAZIONI
AMBIENTALI Giuseppe Di Tullo ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 1791 del 24/10/2024 
OGGETTO: RISORSE QUOTA A GESTIONE STATALE 8X1000 DELL’IRPEF  INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
INFANZIA E PRIMARIA CROCE  MANFREDONIA. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE E DD.LL. - 

 
 

I L  D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante "Norme per l'edilizia scolastica"; 

- il decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 
2019, n. 157, recante "Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”, e in 
particolare l'articolo 46-bis; 

- che il medesimo articolo 46-bis del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 prevede che nell'ambito di ciascuna area 
geografica resta salvo quanto stabilito dalla programmazione nazionale predisposta in attuazione 
dell'articolo 10 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 novembre 2013, n. 128; 

- il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 4 novembre 2019, n. 1021, con 
il quale sono stati definiti i criteri per il finanziamento degli interventi urgenti, anche a valere 
sulle risorse della quota a gestione statale dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche; 

- l’articolo 1, comma 2, del Decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2021, n. 204 prevede che i 
finanziamenti a valere sulle risorse della quota a gestione statale dell'otto per mille dell'imposta 
sul reddito delle persone fisiche, di cui all'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e 
successive modificazioni, sono assegnati, nei limiti delle risorse annualmente disponibili e degli 
stanziamenti conseguentemente attribuiti in favore di ciascuna area geografica, per interventi 
urgenti e indifferibili resisi necessari per garantire il diritto allo studio, individuati a seguito di 
procedura selettiva e definisce i criteri e le modalità di selezione degli interventi relativi all' 
edilizia scolastica da finanziare; 

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 204 del 30 giugno 2021 che individua i criteri di 
assegnazione dei finanziamenti per l’esecuzione degli interventi da ammettere a finanziamento, 
prevedendo un importo massimo assegnabile di 400.000,00 euro; 

- all’avviso Pubblico pubblicato in data 24 novembre 2021 con prot. AOODGEFID_46852 dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  per l’assegnazione delle risorse della quota a gestione 
statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui all’articolo 48 della 
legge 20 maggio 1985, n 222, alla luce di quanto previsto dall’articolo 46 bis del decreto legge 26 
ottobre 2019, n 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n 157; 

- Con le deliberazioni di Giunta Comunale n°4 del 21/12/2021 è stata approvata la partecipazione 
all’avviso Pubblico pubblicato in data 24 novembre 2021 con prot. AOODGEFID_46852 dal 
Ministero dell’Istruzione, attraverso la candidatura del progetto relativo agli interventi di 
ristrutturazione edilizia e messa in sicurezza da fenomeni di anti sfondellamento dei solai 
dell'edificio scolastico infanzia e primaria Croce cod. ed. 0710290069, in piazza Bovio 
Manfredonia; 

- le graduatorie provvisorie di cui al Decreto del Direttore Generale 14 febbraio 2022, n. 26; 

- Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 210 del 07/11/2023 di approvazione delle 
graduatorie definitive (allegato A) per il finanziamento degli interventi di ripristino delle 
condizioni di agibilità degli edifici scolastici mediante utilizzo risorse della quota a gestione 
statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all'articolo 48 della 
legge 20 maggio 1985, n. 222.;  

- L’art. 3 dello stesso Decreto stabilisce: 

 



➢ Gli enti locali, di cui all’allegato A al presente decreto sono tenuti ad aggiudicare i lavori entro 
e non oltre dodici mesi dalla pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, e quindi entro il 7/11/2024;  

➢ 2. Gli enti locali, di cui all’allegato A al presente decreto sono tenuti a ultimare i lavori entro 
dodici mesi dall’aggiudicazione definitiva e a rendicontare entro i due mesi successivi 
dall’ultimazione dei lavori.  

 

Considerato che  

- L’amministrazione comunale, in ottemperanza dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, ha accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo interno per le attività di 
progettazione tecnica, e pertanto per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione dei 
lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con qualifica adeguata e 
di comprovata esperienza; 

- al progetto di che trattasi è stato attribuito il seguente CUP: J35F21003960001;  

- gli enti locali, di cui all’allegato A al decreto sono tenuti ad aggiudicare i lavori entro e non oltre 
dodici mesi dalla pubblicazione del citato decreto n. 210/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, e quindi entro il 7/11/2024; 

- l’intervento è interamente finanziato dal Ministero dell’istruzione e del Merito e pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale n. 289 del 12/12/2023; 

Dato atto che  

- l’intervento oggetto del finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 
n. 210 del 07/11/2023, prevede la spesa complessiva di € 400.000,00; 

- l’ufficio si è dotato delle “indagini diagnostiche sui solai” nel 2016 e “indagini non strutturali sui 
solai” nel 2021 dell’edificio scolastico Croce di Piazza Bovio 23. 

Rilevato che 

- con Determinazione n. 1732 del 16/10/2024 si provvedeva ad indire la procedura di affidamento 
attività di progettazione, direzione lavori  e  coordinatore sicurezza relative agli interventi di 
ristrutturazione edilizia e messa in sicurezza da fenomeni di anti sfondellamento dei solai dell'edificio 
scolastico infanzia e primaria Croce cod. ed. 0710290069, in piazza Bovio Manfredonia ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, svolta in modalità telematica tramite CUC del Tavoliere, per l’importo 
a base d'asta € 41.922,29 comprensive di spese , oltre oneri e IVA soggetto a ribasso, senza previsione di 
costi per la sicurezza, considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da 
interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008;  

-  in data 22/10/2024, a mezzo CUC, nel rispetto del principio di rotazione previsto dalla vigente 
normativa, è stato invitato a presentare la propria migliore offerta economica, sull’importo stimato di € 
41.922,29 (oltre IVA e CNPAIA), l’ing. Raffaele Fatone  con studio in Manfredonia (FG), via delle 
Cisterne, 54, P.IVA n. 0344630071, il quale in data 23/10/2024, con propria comunicazione sulla suddetta 
piattaforma, dichiara il possesso di tutti i requisiti necessari all’espletamento dei servizi professionali e 
manifesta la propria disponibilità ad eseguire l’incarico in oggetto offrendo un importo totale di € 
40.900,00 (IVA e CNPAIA escluse); 

- a seguito di esame da parte del Responsabile Unico del Progetto, detta offerta economica è stata 
considerata congrua in relazione alle prestazioni da eseguire; 

Verificato che: 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

- si è provveduto per il professionista ad effettuare, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, la richiesta di informativa ai fini della verifica di cui all’Art. 100 
D.Lgs. 159/2011 proveniente da ente locale sciolto ai sensi dell’Art. 143 del D.Lgs. 267/2000: 

o Ing. Raffaele FATONE  PR_FGUTG_Ingresso_0087204_20231219; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dei professionisti in parola 
rilasciato con esito regolare; 



- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, all'attività 
inerente all’affidamento dell’incarico in argomento è stato assegnato il seguente codice CIG: 
B3F7A87DA4 

 

Ritenuto di affidare all’ ing. Raffaele Fatone con studio in Manfredonia (FG), via delle Cisterne, 54, 
P.IVA n. 0344630071,, le attività in parola per un importo di € 40.900,00  (IVA e CNPAIA escluse), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

 

Atteso che la spesa complessiva de suddetto affidamento  di € 51.893,92 (importo comprensivo di 
CNPAIA al 4% e IVA al 22%) è interamente finanziata con  l’assegnazione risorse quota gestione 
ottopermille dell’IRPEF Ministero dell’Istruzione e del Merito -  CUP J35F21003960001; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione, direttore dei Lavori;   

Visti gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 4 del 16-1-2024 di 
approvazione del bilancio di previsione 2024--2026; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 5 del 25-1-
2024 di approvazione del P.E.G. 2024-2026;  

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
Contratti approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e ss. mm. ii., per quanto applicabile; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 27-6-2024 relativo agli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

1. di confermare l’accertamento e la prenotazione della somma complessiva di € 400.000,00 al cap. 
di Entrata 1915 e cap. di Spesa 6931 del bilancio per l’E.F. 2024 così come determinato con atto 
n. 1732 del 16.10.2024; 

 

1. di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola, Raffaele Fatone con 
studio in Manfredonia (FG), via delle Cisterne, 54, P.IVA n. 0344630071,, le attività in parola per 
un importo di € 40.900,00  (IVA e CNPAIA escluse), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 51.893,92 al cap. 6931 (Cap. E 1915)” del 
Bilancio per l’E.F. 2024; 

 



3. di prendere atto che si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti e delle capacità ai sensi 
dell’art. 99, d.lgs. 36/2023; 

 

 

4. di dare atto per il professionista ad effettuare, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, la richiesta di informativa ai fini della verifica di cui 
all’Art. 100 D.Lgs. 159/2011 proveniente da ente locale sciolto ai sensi dell’Art. 143 del D.Lgs. 
267/2000: 

o Ing. Raffaele FATONE  PR_FGUTG_Ingresso_0087204_20231219; 

5. di precisare che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto è in linea sia per la 
competenza che per la cassa con il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale dell’Ente; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

 

9.  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 3, del D.Lgs 
n. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Manfredonia. 

 

IL DIRIGENTE  
                       (ing. Giuseppe Di Tullo)

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI TULLO GIUSEPPE in data 24/10/2024



COMUNE DI MANFREDONIA

Visti

1910

RISORSE QUOTA A GESTIONE STATALE 8X1000 DELL’IRPEF  INTERVENTI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
INFANZIA E PRIMARIA CROCE  MANFREDONIA. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  SERVIZI DI
PROGETTAZIONE E DD.LL. -

2024

5.3 PROGETTAZIONE - D.LL - EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE V - LAVORI PUBBLICI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Nr. adozione settore: 351 Nr. adozione generale: 1791
24/10/2024Data adozione:

25/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Maricarmen Distante

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 25/10/2024



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  25/10/2024nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 25/10/2024 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Giuseppe Di Tullo


